
CITTÀ DI MONCALIERI

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

DETERMINAZIONE N. 1326 DEL 23/07/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO - SERVIZIO DI INGEGNERIA PER LA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA STRUTTURALE E 
IMPIANTISTICA, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE,  DIREZIONE OPERATIVA DEI 
LAVORI,  RELAZIONE ENERGETICA EX LEGGE 10,  RELAZIONE 
ACUSTICA, VERIFICA SISMICA DEI LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO SCUOLA E PALESTRA DE 
AMICIS.

AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE.
CUP: H27H21002510004  - CIG: 8802274A49  - RDO MEPA N. 2811955

IL DIRIGENTE

Premesso che:

Con deliberazione di C.C. n.27 del 06/04/2021 veniva approvata la Programmazione delle 
Opere Pubbliche da realizzare nel triennio 2021/2023 proponendo fra gli interventi da porre in 
essere nell’annualità 2021 i lavori di ristrutturazione e adeguamento della scuola De Amicis 
(sita in Strada Marsè n.41) e della relativa palestra;

L’intervento rientra tra gli obiettivi prioritari dell’Amministrazione Comunale, inteso a 
rendere nuovamente fruibili i locali della palestra della scuola citata e a preservare la buona 
conservazione del basso fabbricato immediatamente adiacente, mediante il compimento di 
opportuni interventi di ristrutturazione che restituiscano alla cittadinanza un luogo 
indispensabile per lo svolgimento delle attività scolastiche ed extrascolastiche ed il cui 
utilizzo possa essere promosso anche per l’espletamento di attività sportive di varia natura;

I luoghi sopra indicati attualmente appaiono inaccessibili a causa di infiltrazioni provenienti 
dalle coperture ormai vetuste e a causa del verificarsi di dilavamenti generatori di pericolosi 
distacchi di parti anche non strutturali dell’edificio;

Gli interventi necessari a risolvere le problematiche indicate sono stati individuati in apposito 
documento di fattibilità delle alternative progettuali approvato con deliberazione di G.C. n.36 
del 11/02/2021 per l’importo complessivo di € 430.000,00;

I tecnici del Servizio Gestione Infrastrutture Edilizia Pubblica nella persona dall’arch. BONZI 
Diego (coadiuvato dall’arch. BARCELLONA Caterina, dal geom. FICI Girolamo e dall’arch. 
ZOTTI Antonella) hanno individuato le opere da realizzare presso l’immobile indicato, 
redigendo progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) - datato Giugno 2021 –, 
intitolato “Ristrutturazione ed adeguamento scuola e palestra De Amicis” che conferma 
l’importo complessivo di € 430.000,00;



L’opera è inserita nell’elenco annuale 2021 per l’importo complessivo di € 430.000,00 (di cui 
€ 311.400,00 per lavori ed € 118.600,00 di Somme a disposizione della Stazione Appaltante) 
secondo il Quadro Economico di Spesa del PFTE approvato con DGC n. 229 del 17/06/2021 
redatto nel rispetto di quanto previsto dall’art.16, del D.P.R.n.207/2010 ed articolato come 
segue:

A Importo totale dell'appalto (A1a+A1b+A1c), IVA esclusa € 306.000,00

di cui:

A.1a Strutture metalliche e linea vita € 180.000,00

A.1b opere architettoniche € 96.000,00

A.1c Impianto Fotovoltaico € 30.000,00

A.2 Oneri per la sicurezza aggiuntivi, non soggetti a ribasso € 5.400,00

Importo totale appalto € 311.400,00

B Somme a disposizione della S.A. per:

B.1
Lavori previsti in progetto ex art 106 comma 1 let a) D.Lgs. 
50/2016 esclusi dall'appalto iniziale € 0,00

B.2 Rilievi, accertamenti ed indagini € 500,00

B.3 Allacciamenti ai pubblici servizi e rimessa in servizio elevatore € 0,00

B.4 Acquisizione aree o immobili € 0,00

B.5
Accantonamento ex art. 12 D.P.R. 207/2010 (1% di A - da 
incrementare eventualmente con ribasso d'asta) € 0,00

B.5 I.V.A. sulle opere in appalto (10% voci A+B1) € 31.140,00

B.6
Incentivi per funzioni tecniche art. 113, c. 2 D.Lgs. 50/2016 (2% 
di A) € 6.120,00

B.7 Spese tecniche relative a:

B.7a

Progettazione Definitiva Esecutiva (strutture), prevenzione 
incendi, relazioni acustiche ed energetiche (base di gara – D.M. 
17/06/2016) € 26.625,00

B.7b Verifiche di Vulnerabilità sismica (base di gara) € 23.925,00

B.7c
Collaudo statico, Collaudo tecnico e amministrativo, Attestato di 
certificazione energetica (base di gara D.M. 17/06/2016) € 11.850,00



B.7d Supporto al R.U.P., accatastamento € 0,00

B.8 C.C.N.P.P. su B.7 al 4% € 2.496,00

B.9 I.V.A. su (B.7+B.8) al 22% € 14.277,12

B.10 Spese per pubblicità e commissioni giudicatrici € 0,00

B.10
Accantonamento e accordo bonario (da incrementare con rib. 
d'asta) € 500,00

B.11 Spese per pubblicità e commissioni giudicatrici € 500,00

B.12 Contributo AVCP € 225,00

B.13
Economie e imprevisti, I.V.A. inclusa (da incrementare con rib. 
d'asta) € 441,88

Totale somme a disposizione € 118.600,00

Totale quadro economico € 430.000,00

Per i livelli di progettazione definitiva ed esecutiva la specificità delle opere individuate nel 
PFTE  richiede competenze professionali specialistiche in materia strutturale  impiantistica,  
energetica e di  coordinamento sicurezza;

I fabbricati scolastici sono considerati edifici suscettibili di conseguenze rilevanti in caso di 
collasso e per essi risulta quindi obbligatorio raggiungere un adeguato livello di conoscenza 
su cui basare lo studio della verifica della vulnerabilità sismica quale strumento essenziale per 
valutare le condizioni, pianificare gli interventi e indirizzare le risorse per la riduzione dei 
rischi e aumentare la sicurezza;

Tale tipologia di indagine permette di ottenere informazioni di carattere  tecnico – 
prestazionale del comportamento strutturale del fabbricato oltre che geologico geotecnico 
sulla caratterizzazione del suolo locale; si evidenzia che parte di tali informazioni sarebbero 
comunque necessarie al corretto inserimento di dati indispensabili per lo sviluppo del progetto 
strutturale dell’intervento previsto, condotto secondo le Norme Tecniche delle Costruzioni 
(NTC 17/01/2018) e relativa  circolare 21/01/2019;

Per lo svolgimento di progettazione strutturale, impiantistica, diagnosi energetica e 
coordinamento della sicurezza è richiesta l’iscrizione all’Albo professionale degli Ingegneri o 
Architetti, mentre per la verifica Sismica è necessaria anche la presenza del Geologo, e quindi 
ne deriva la necessità di affidare tali prestazioni solo a soggetti abilitati;

Accertata la carenza di tecnici in organico all’Amministrazione per lo svolgimento dei 
suddetti adempimenti progettuali e attività di verifica di natura specialistica, in quanto quello 
disponibile risulta già impegnato in altre attività istituzionali, sorge quindi la necessità di 
professionalità all’esterno dell’Amministrazione;



Esaminata la normativa vigente che consente di acquisire all’esterno le prestazioni 
professionali in oggetto per i servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria in materia di lavori 
pubblici di importo inferiore a  € 40.000,00 con procedura prevista dall’art. 31, comma 8 e 
dall’art. 36, comma 6 del D.Lgs 50/2016, come novellato dal l’art. 1 comma 2 lett. a) della 
Legge 11 settembre 2020,n. 120. 

Tenuto conto che questa Amministrazione Comunale ha previsto il conferimento di incarichi 
esterni sia nel regolamento comunale dei contratti, il cui art.39 ribadisce la possibilità di 
avvalersi di professionisti esterni limitatamente ai casi in cui non sia possibile ricorrere al 
personale dell’Ente (fatta comunque salva l’applicazione della normativa di recepimento in 
materia di appalti di servizi per gli incarichi di cui trattasi), sia dedicando apposito 
regolamento alla disciplina di tale tipologia di affidamento (Regolamento comunale per 
l’affidamento di incarichi esterni approvato con deliberazione di G.C. n°126 del 29/04/08, 
integrato e modificato con deliberazione di G.C. n°360 del 22/10/2008);

Valutato che i corrispettivi per le prestazioni professionali di che trattasi da porre a base di 
gara ammontano a € 53.550,00€, oltre oneri contributivi e IVA di legge, determinati come  
sommatoria dei corrispettivi calcolati in base al D.M. del 17/06/2016 per  le prestazioni professionali 
delle opere in progetto, e con la tabella  della tabella A del paragrafo 2.2 del MEPA  che individua su 
base parametrica la base d’asta per le verifica di vulnerabilità sismica nella rispettiva categoria 
merceologica di appartenenza;

Considerato che l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020,n. 120 Conversione 
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) stabilisce che per 
gli affidamenti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto adeguatamente motivato fino al 31/12/2021;

Atteso che pur trattandosi dell’affidamento di un servizio di importo inferiore a 75.000 Euro, 
il RUP ha comunque ritenuto opportuno individuare gli operatori economici nel rispetto dei 
principi di trasparenza, parità di trattamento, non discriminazione e proporzionalità, 
ricorrendo agli strumenti telematici del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Me.Pa.) con richiesta di offerta (RDO) rivolta a n. 3 operatori economici iscritti alla categoria 
merceologica “Servizi professionali, architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e 
catasto stradale”, rendendo a disposizione del concorrente lo schema di disciplinare di 
incarico;

Detta gara - RDO n. 2811955 – è stata ufficialmente pubblicata dal Punto Ordinante 
(Dirigente Dott. Roberto Biancato) sulla piattaforma Me.Pa. in data 22/06/2021, con nomina 
del Geom. Dario Viola nel ruolo di Responsabile Unico di Procedimento (RUP), ed 
individuando il maggior ribasso quale criterio di aggiudicazione

Alla data di scadenza della presentazione delle offerte prevista per le ore 12:00 del 
02/07/2021 risulta pervenuta un’unica offerta del Raggruppamento non ancora costituito 
formato da Ing. Giuseppe Rinaldis,  Ing. Carmelo Rinaldis,  Ing. Nicola Critelli, Geologo 
Luca Filieri; si prende atto che uno dei tre operatori economici invitati (MDR Engineering 
s.r.l.) con nota PEC prot. 35029 del 01/07/2021 ha comunicato l’impossibilità a partecipare;

La seduta di apertura delle buste amministrative avvenuta in data 05/07/2021 ha ritenuto 
ammissibile l’unica offerta ricevuta e, conseguentemente, Il Dirigente ha provveduto alla 
apertura della relativa busta di Offerta Economica, ad acclarare il ribasso offerto pari al 
46,32% - a dichiarare aggiudicatario dell’incarico il costituendo raggruppamento temporaneo 
di professionisti (RTP), formato da Ing. Giuseppe Rinaldis (mandatario) e da Ing. Carmelo 
Rinaldis,  Ing. Nicola Critelli, Geol. Luca Filieri in qualità di Mandanti;



In data 21/07/2021 con nota prot. 38698 è pervenuta la dichiarazione di rogito – notaio 
Antonella Barattieri in Torino-  attestante la costituzione di RTP  tra i suddetti professionisti 
sottoscritta mediante scrittura privata autenticata il 20/07/2021, ai sensi dell’art3, comma1,  
lettera u) del D. Lgs. 50/2016;

Si da atto che sono state avviate le verifiche dei requisiti di legge in ordine alla posizione 
fiscale, giudiziaria, contributiva e professionale dei componenti del costituendo RTP,  per le 
quali non si ancora completato il riscontro da parte degli uffici competenti;

Atteso inoltre che la tipologia dell’intervento rientra tra quelli soggetti al  contributo statale 
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile che attribuisce ai comuni per l’anno 2021 rispettivamente 
170.000,00 € come da art. 3 del DM 30/01/2020 e ulteriori 170.000,00 €  come da art. 3 del 
DM 11/11/2020, per un totale di 340.000,00 €

Tutto ciò premesso

Visto l’art.23 del D.lgs.50/2016 e s.m.i.;

Visto il DPR.207/2010 per le parti ancora in vigore;

Vista la deliberazione di C.C. n.69 del 29/06/2021con cui si approva la prima variazione 
al Programma Triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e dell’Elenco annuale 2021;

Vista la deliberazione di C.C. n.31 del 06/04/2021 di approvazione del bilancio di 
previsione 2021/2023 e successiva variazione D.C.C. n. 65 del 21/06/2021;

Vista la deliberazione di G.C. n.110 del 08/04/2021 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario 2021-2023 e successiva  deliberazione G.C. n.255 
del 01/07/2021;

Visto il Decreto Sindacale n. 48 del 30/10/2020 di “Modifica incarico dirigenziale ad 
interim dei Servizi di Gestione Infrastrutture del Settore Servizi di Direzione e Gestione 
Infrastrutture al dott. Roberto BIANCATO”;

Visto l’art.107, l’art.151 e l’art.183, commi 5-9 bis del T.U. delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali n.267/2000 così come modificati e integrati dal 
D.lgs.n.118/2011 e s.m.i., l’art.17 del D.lgs. n.165/2001, nonché gli artt.74 e 76 dello Statuto 
della Città di Moncalieri;

Dato atto che l’incarico in oggetto non è soggetto al rispetto del limite di spesa fissato 
dall’art.4 comma 1 del Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi esterni, in 
quanto rientrante nella fattispecie di cui alla lettera b) dell’art.8 del Regolamento medesimo;

Dato atto che sul presente atto devono essere rilasciati il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità 
contabile, ai sensi dell’art.147-bis del D.L.vo 18/08/2000 n.267 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse per farne parte integrante e sostanziale della presente;

2. di dare atto che in esito alla RDO MEPA N. 2811955 risulta aggiudicatario - con il 
ribasso del  46,32% il costituendo RTP formato da:

 (Mandatario) Ing. Giuseppe Rinaldis C.F. RNLGPP79M19L219X, P. IVA 
09005050019, con studio in via XXV Aprile 20,  Nichelino (TO),  iscritto 
all’ordine degli ingegneri della  provincia di Torino al n. 9519K;



 (Mandante) Ing. Carmelo Rinaldis, C.F. RNLCML50A09D975F, P IVA 
01602040014, con studio in via XXV Aprile 20,  Nichelino (TO),  iscritto 
all’ordine degli ingegneri della  provincia di Torino al n. 3429X;

 (Mandante, giovane professionista) Ing. Nicola Critelli,  C.F. 
CRTNCL90L21C352H,  P IVA 11680910012, con studio in via Vidua 9, Torino 
(TO),  iscritto all’ordine degli ingegneri della  provincia di Torino al n. 13460

 (Mandante) Geol. Luca Filieri  C.F. FLRLCU75C23F335C,  P IVA 
09435930012, con studio in via Padre Colombo 1bis, 10024 Moncalieri, iscritto 
all’ordine dei Geologi della regione Piemonte al n. 566.

3. Di dare atto che il soggetto aggiuditario si è costituito in Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti con scrittura privata autenticata, sottoscritta in data  
20/07/2021 presso Notaio Antonella Barattieri in Torino, conferendo mandato 
collettivo speciale con rappresentanza al Capogruppo mandatario, Ing. Giuseppe 
Rinaldis, il quale risulta designato anche con il ruolo di coordinatore delle prestazioni 
specialistiche affidate; 

4. Di richiamare lo schema di disciplinare di incarico reso a disposizione del RTP e di 
approvarne il contenuto già sottoscritto per accettazione in sede di gara .

5. Di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di 
partecipazione, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi 
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, come previsto 
dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20 e, in 
caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed auto 
certificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del 
contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

6. Di dare atto che per l’effetto del ribasso offerto la spesa conseguente al presente 
affidamento per le prestazioni professionali oggetto di incarico ammonta a 
28.745,64€, oltre 1.149,83€ (Contr. Previdenziali 4%) e 6.557,00€ (IVA 22%) per 
complessivi 36.472,47€, così articolata:

 15.902,70€ oltre oneri contributivi e fiscali 
per le prestazioni della voce B.7a del QTE;

 12,842,94€  oltre oneri contributivi e fiscali 
per le prestazioni della voce B.7b del QTE

7. Di dare atto che rispetto al Quadro Economico del PFTE approvato con D.G.C. n 221 
del 17/06/2021 l’offerta del costituendo RTP (Rinaldis Giuseppe, Rinaldis Carmelo, 
Critelli Nicola, Filieri Luca),  pari a complessivi 36.472,47€, genera una differenza in 
diminuzione di  27.665,37€ imputabile alle voci B.7a, B.7b afferenti alle prestazioni 
oggetto di  incarico ed alle rispettive incidenze su oneri contributivi e fiscali;

8. Di disporre che tale differenza vada ad aumentare le voci B.7c (Collaudo statico, 
Collaudo tecnico e amministrativo, Attestato di certificazione energetica); B.12 
(30,00€ per Contributo AVCP); B.13 (Economie e Imprevisti) del suddetto Q.E. di 
progetto.

9. Di dare atto che in conseguenza di quanto disposto ai precedenti punti il Q.E. di 
progetto risulta così riassestato:



RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO SCUOLA E PALESTRA DE AMICIS
Quadro tecnico economico

A Importo totale dell'appalto (A1a+A1b+A1c), IVA esclusa € 306.000,00

di cui:

A.1a Strutture metalliche e linea vita € 180.000,00

A.1b opere architettoniche € 96.000,00

A.1c Impianto Fotovoltaico € 30.000,00

A.2 Oneri per la sicurezza aggiuntivi, non soggetti a ribasso € 5.400,00

Importo totale appalto € 311.400,00

B Somme a disposizione della S.A. per:

B.1
Lavori previsti in progetto ex art 106 comma 1 let a) D.Lgs. 
50/2016 esclusi dall'appalto iniziale € 0,00

B.2 Rilievi, accertamenti ed indagini € 500,00

B.3
Allacciamenti ai pubblici servizi e rimessa in servizio 
elevatore € 0,00

B.4 Acquisizione aree o immobili € 0,00

B.5
Accantonamento ex art. 12 D.P.R. 207/2010 (1% di A - da 
incrementare eventualmente con ribasso d'asta) € 0,00

B.5 I.V.A. sulle opere in appalto (10% voci A+B1) € 31.140,00

B.6
Incentivi per funzioni tecniche art. 113, c. 2 D.Lgs. 50/2016 
(2% di A) € 6.120,00

B.7 Spese tecniche relative a:

B.7a
Progettazione Definitiva Esecutiva (strutture), prevenzione 
incendi, relazioni acustiche ed energetiche (netto gara) € 15.902,70

B.7b Verifiche di Vulnerabilità sismica (netto gara) € 12.842,94

B.7c

Collaudo statico, Collaudo tecnico e amministrativo, 
Attestato di certificazione energetica (base di gara D.M. 
17/06/2016) € 16.000,00

B.7d Supporto al R.U.P., accatastamento € 0,00



B.8 C.C.N.P.P. su B.7 al 4% € 1.789,83

B.9 I.V.A. su (B.7+B.8) al 22% € 10.237,80

B.10
Accantonamento e accordo bonario (da incrementare con 
rib. d'asta) € 500,00

B.11 Spese per pubblicità e commissioni giudicatrici € 500,00

B.12 Contributo AVCP / ANAC € 255,00

B.13
Economie e imprevisti, I.V.A. inclusa (da incrementare con 
rib. d'asta) € 22.811,73

Totale somme a disposizione € 118.600,00

Totale quadro economico € 430.000,00

10. Di dare atto che in attuazione dell'art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, 
legge 27 dicembre 2019, n. 160, con i decreti ministero interno del 30/01/2020 e del 
11/11/2020 al comune di Moncalieri per il 2021 sono stati attribuiti contributi pari a € 
340.000 per la finanziamento di tale intervento; ai sensi dell'art.3 del citato dm 
11/11/2020, l'erogazione della predetta somma avverrà:
 per una prima quota integrativa, pari al  50  

per  cento,  previa verifica  dell'avvenuto inizio,  entro   il   15   settembre   2021, 
dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di  monitoraggio  di cui all'art. 2 
del presente  decreto,  come  previsto  dal  comma  35 dell'art. 1 della legge n. 
160 del 2019;

 per una seconda quota integrativa, pari al 
restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato di collaudo o del 
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori,  ai  sensi 
dell'art. 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, attraverso il medesimo 
sistema di monitoraggio;

11. Di assumere, per l’effetto dei DM sopracitati e del rispettivo cronoprogramma, 
l’accertamento di 340.000,00€ al titolo IV – cat 01 - capitolo 029165 ad oggetto “ 
(e_u) contr. stat. l. 160/219 art 1 c. 29 per realizzaz. opere di efficient. energetico e 
svil. territ. sostenibile (vedi cap. 199045, 199817, 196202, 190108)” – CONTO 
FINANZIARIO 4.02.01.01.001 – esigibilità 2021-;

12. Di dare atto che in base all’attuale approfondimento progettuale ed alle prestazioni 
professionali richieste al RTP è verosimile ipotizzare che l’importo di affidamento 
(36.472,47€ oneri contr. e fisc. inclusi) attenga a prestazioni eseguibili per l’82% 
circa (29.907,42€ oneri contr. e fisc. inclusi) nell’annualità 2021 e per il restante 18% 
circa (6.565,05€ oneri contr. e fisc. inclusi) nell’annualità 2022; si dà atto inoltre che 
tale ipotesi risulta compatibile sia con lo scadenzario dei pagamenti prevista nello 
schema di Disciplinare di incarico, sia con l’eventuale erogazione dell’anticipazione 
in acconto richiedibile dal RTP;

13. Di dare atto che occorre corrispondere all’ANAC l’importo di 30,00€ a titolo di 
contributo per l’avvio della procedura di gara in oggetto, secondo quanto disposto con 



propria delibera n.1121 del 29/12/2020 recante “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 
e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266;

14. Di impegnare parte della prenotazione 2021/1519 per l’importo di 29.907,42€ 
trasformandola nei seguenti impegni di spesa a favore dei professionisti del RTP, in 
conformità alla suddivisione delle rispettive spettanze dichiarate in sede di gara, per le 
attività da espletare nel 2021:

 Imp.2021/...…... per l’importo di 20.424,59 
€  (oneri contributivi e fiscali inclusi) a favore dell’Ing. Giuseppe Rinaldis sul 
Cap.190137 ad oggetto “(E.U.) Ristrutturazione e adeguamento scuole elementari 
medie e palestre annesse (vedi Cap.029165)” –Conto finanziario: 2.02.01.09.003 
– Fabbricati ad uso scolastico” [ESIGIBILITA’ 2021],

 Imp.2021/...…... per l’importo di 5.835,59€ 
(oneri contributivi e fiscali inclusi) a favore dell’Ing. Carmelo Rinaldis sul 
Cap.190137 ad oggetto “(E.U.) Ristrutturazione e adeguamento scuole elementari 
medie e palestre annesse (vedi Cap.029165)” –Conto finanziario: 2.02.01.09.003 
– Fabbricati ad uso scolastico” [ESIGIBILITA’ 2021];

 Imp.2021/...…... per l’importo di 1.823,62€ 
(oneri contributivi e fiscali inclusi) a favore dell’Ing. Luca Critelli sul 
Cap.190137 ad oggetto “(E.U.) Ristrutturazione e adeguamento scuole elementari 
medie e palestre annesse (vedi Cap.029165)” –Conto finanziario: 2.02.01.09.003 
– Fabbricati ad uso scolastico” [ESIGIBILITA’ 2021];

 Imp.2021/...… per l’importo di 1.823,62€ 
(oneri contributivi e fiscali inclusi) a favore del Geologo Luca Filieri sul 
Cap.190137 ad oggetto “(E.U.) Ristrutturazione e adeguamento scuole elementari 
medie e palestre annesse (vedi Cap.029165)” –Conto finanziario: 2.02.01.09.003 
– Fabbricati ad uso scolastico” [ESIGIBILITA’ 2021];

15. Di impegnare parte della prenotazione 2021/1519 per l’importo di ulteriori 30,00€  da 
corrispondere all’ANAC sul Cap.190137 ad oggetto “(E.U.) Ristrutturazione e 
adeguamento scuole elementari medie e palestre annesse (vedi Cap.029165)” – 
Imp.2021/...... - Conto finanziario: 2.02.01.09.003 – Fabbricati ad uso scolastico” 
[ESIGIBILITA’ 2021];  

16. Di impegnare parte della prenotazione 2022/150 per l’importo di 6.565,05€ 
trasformandola nei seguenti impegni di spesa a favore dei professionisti del RTP, in 
conformità alla suddivisione delle rispettive spettanze dichiarate in sede di gara,  per 
le attività da espletare nel 2022:

 Imp.2022/...…... per l’importo di 5.106,15€  
(oneri contributivi e fiscali inclusi) a favore dell’Ing. Giuseppe Rinaldis sul 
Cap.190137 ad oggetto “(E.U.) Ristrutturazione e adeguamento scuole elementari 
medie e palestre annesse (vedi Cap.029165)” – Imp.2022/......Conto finanziario: 
2.02.01.09.003 – Fabbricati ad uso scolastico” [ESIGIBILITA’ 2022]; 

 Imp.2022/...…... per l’importo di 1.458,90€  
(oneri contributivi e fiscali inclusi) a favore dell’Ing. Carmelo Rinaldis sul 
Cap.190137 ad oggetto “(E.U.) Ristrutturazione e adeguamento scuole elementari 
medie e palestre annesse (vedi Cap.029165)” – Imp.2022/......Conto finanziario: 
2.02.01.09.003 – Fabbricati ad uso scolastico” [ESIGIBILITA’ 2022]; 

17. Di dare atto che il restante importo del QE del PFTE approvato risultante dalla 
differenza  di 430.000,00€ - (29.907,42+30,00+6.565,05) = 393.497,53€ va imputato 
assumendo le prenotazioni di spesa secondo la seguente articolazione:



 200.062,58€  Pren. 2021-1519 sul Cap.190137 ad oggetto “(E.U.) Ristrutturazione 
e adeguamento scuole elementari medie e palestre annesse (vedi Cap.029165)” – 
Conto finanziario: 2.02.01.09.003 – “Fabbricati ad uso scolastico” 
[ESIGIBILITA’ 2022];

 103.434,95€ Pren. 2022-150 sul medesimo Cap.190137 ad oggetto “(E.U.) 
Ristrutturazione e adeguamento scuole elementari medie e palestre annesse (vedi 
Cap.029165)” – Conto finanziario: 2.02.01.09.003 – “Fabbricati ad uso 
scolastico” [ESIGIBILITA’ 2022];

 90.000,00€  Pren. 2022-151 sul Cap.190138 ad oggetto “(E.U.) Ristrutturazione e 
adeguamento scuole elementari e palestre (vedi Cap.029164)” – Conto 
finanziario: 2.02.01.09.003 – “Fabbricati ad uso scolastico” [ESIGIBILITA’ 
2022];

18. Di dare atto che la spesa impegnata per l’incarico non è soggetta al rispetto del limite 
stabilito dall’art.4 del Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi a soggetti 
esterni;

19. Di dare atto di aver preventivamente accertato che il programma dei pagamenti sopra 
riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e 
con le regole di finanza pubblica, così come stabilito dall’art.183, comma 8, TUEL 
n.267/2000, modificato e sostituito dall’art.74, punto 28) lett. e) del D.Lgs. del 10 
agosto 2014, n.126 e come previsto dalla Legge n.243/2012 recante “Disposizioni per 
l’attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell’art.81, sesto comma 
della Costituzione”;

20. Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio (IPA) che sarà riportato in fattura è 
GE7D1R relativo al Servizio Edifici e Impianti;

21. Di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) relativo all’appalto in oggetto da 
utilizzare per la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010 n. 136 è il 
seguente: 8802274A49;

22. Di dare atto che la natura del servizio attiene ad un progetto di investimento, inserito 
nel sistema CUP  con n. H27H21002510004;

23. Di dare atto che  si conferma con ruolo di Responsabile Unico di Procedimento ex 
art.31 del D.lgs. n.50/2016  il Geom. Dario Viola;

24. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. di Torino ai sensi dell'art. 2, letto b) e art. 21 della legge n.1034/1971 e 
s.m.i. entro il termine di trenta giorni dalla data di esecutività del presente atto, ovvero 
da quello in cui l'interessato ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

25. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza;

Il Dirigente del Settore Appalti 
Contratti di Servizio Igiene Urbana e 

Trasporti
BIANCATO ROBERTO / INFOCERT 

SPA

(firmato digitalmente)




